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1 Úvod

Co je to vlastně metro? „Metro je rychlodráha se samostatným, od ostatních

dopravních prostředků odděleným drážním tělesem (kolejovým svrškem), s mimoúrovňovým

křižováním s ostatní dopravou a chodci, s nástupišti v úrovni podlah vagonů a jezdí

v oddílech na signály. Sdělovací a zabezpečovací zařízení a řízení metra jsou automatické.

Křížení linek je mimoúrovňové, ve společné křižovací stanici. Trasy metra mohou být

v tunelech, povrchové, nebo na vyvýšených tělesech. Provoz metra je bezpečný, jistý,

pohodlný, nezávislý na událostech na ulicích. Oproti tramvaji s jízdou na dohled,

s křižováním v úrovni je cestovní rychlost metra zhruba dvojnásobná.“ [3, Heller, 2011, str.

103]

Po celém světě přibývá měst s počtem obyvatel nad 1 milion. Aby se v takovémto

městě ulevilo povrchové dopravě, je potřeba vybudovat nějaký dopravní prostředek v jiné

úrovni. Jedná se buď o nadzemní, nebo podzemní dráhu, tedy metro. [3]

Nejčastěji je metro budováno jako koncepční systém nesení a vedení, tedy kola

s kolejnicí. Díky tomu, že se metro pohybuje v tunelu, nemají na tuto dopravu výrazný vliv

klimatické podmínky na povrchu. Poměrně čisté a stálé prostředí zaručuje čisté koleje a tím

také vysoký součinitel adheze až 0,6. Naopak stinnou stránkou takto vysokého součinitele je,

že se při jízdě v oblouku více opotřebovávají kola i kolejnice a také je vyšší nebezpečí

vykolejení. Proto se okolky kol vozů metra mažou. Teplotní podmínky jsou v tunelech stálé,

v Praze je to kolem 18° C, proto metro v našich podmínkách nepotřebuje vytápění. Jiné je to

samozřejmě v severských městech. Naproti tomu v tropech je zase třeba klimatizace. [3]

Vozy metra jsou závislé trakce. Napájení je buď z třetí kolejnice (i v Praze)

stejnosměrným proudem o napětí 750 V. Nebo je použito napětí 1500 V, potom je vůz

napájen z horní troleje přes sběrač na střeše. [3]

Jelikož je obvyklá výška nástupiště 1100 mm, nemusí se řešit problémy nástupu, jako

je tomu např. u tramvají. Naopak je pod vozidlem dostatek místa a tak je tam uložena veškerá

pneumatická i elektrická výzbroj plus další komponenty potřebné pro jízdu a brzdění.

Veškerý prostor vozů je proto k dispozici přepravě cestujících. [3]

1.1 Metro ve světě

Název Metro vznikl zkrácením názvu Metropolitan Railway, což znamená v překladu

metropolitní železnice. Toto označení proniklo i do českého jazyka. V některých zemích se

metru říká také podzemní dráha, např. v Německu je pojmenováno U-Bahn. [5]

Historie metra se začala psát roku 1863 v Londýně, konkrétně 10. ledna, kdy mezi

stanicemi Paddington a Farrington vyjel na trať první vůz poháněný parou. Parní trakce však

byla docela problematická a navíc britský parlament vydal zákon zakazující parní pohon

v těchto podmínkách. Proto se přemýšlelo o zavedení jiného druhu pohonu. Uvažovalo se

například o tažení lanem a dalších nekonvenčních systémech, ale nakonec se přistoupilo

k elektřině. V kontinentální Evropě bylo poprvé zbudováno metro v Budapešti roku 1896.

Zde byl provoz již od počátku plně elektrifikován. V dalších letech pak ke zbudování

podzemní dráhy přistoupilo mnoho dalších velkoměst a to z důvodu přeplnění povrchové

dopravy. [5]

Nejrozsáhlejší síť tratí na celém světě se nachází v Šanghaji. Její délka byla v roce

2010 420 km a stále se rozrůstá. V roce 2020 by měla přesáhnout délku 800 km. Největší

počet stanic má metro v New Yorku, konkrétně je to 469 stanic a nejvytíženější jsou pak

moskevské dráhy, po kterých se denně přepraví 8 až 9 miliónů cestujících. [5]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Martin Vejvoda

5

Obrázek 1 Londýn - parní Metropolitan Railway [5]

1.2 Pražské metro

Jedná se o jedinou síť podzemní dráhy v České republice. V současné době má tři

linky značené písmeny a barvami: A (zelená), B (žlutá), C (červená). Do budoucna se plánuje

s výstavbou nové linky D (modrá). Celková délka sítě je 59,3 km a má 57 stanic. [6]

O potřebě podzemní dráhy se začalo mluvit už v 19. století, další plány se chystaly za

první republiky a počátkem druhé světové války již probíhaly přípravné práce. Během války

byly však práce přerušeny a myšlenka opět ožila až v 60. letech 20. století. Nejprve se

počítalo se stavbou podpovrchové tramvaje, ale projekt byl nakonec změněn na metro, které

je na tramvajích nezávislé. Velká část všech tratí byla vyráběna hloubením, tunely v oblasti

Pankráce jsou pak ražené. První vůz vyjel do kolejiště 9. května 1974 a bylo to na prvním

dostavěném úseku linky C. Nejstarší část linky A byla uvedena do provozu roku 1978 a linka

B byla spuštěna roku 1985. [6]

Obrázek 2 Třívozová souprava metra Ečs [6]

Do provozu na lince C byly nasazeny nové třívozové soupravy typu Ečs vyráběné

Mytiščinským strojírenským závodem. Tyto vozy zde byly provozovány až do roku 1997.

Vozy byly vyvíjeny speciálně pro pražské metro. Měly čtyři dveře po každé straně, každý

svou vlastní kabinu řidiče (neexistovali tedy vložené vozy), složené z rámu ze svařovaných

ocelových profilů, ke kterým byly připevněny stropnice pokryté ocelovým plechem a
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přivařeny vnější boční stěny. Celkem zde bylo v této době provozováno 12 takovýchto

souprav, které jezdili v intervalu 180 s. [6]

Roku 1979 vyjeli na linku C poprvé pětivozové soupravy, také typu Ečs. Pětivozová

souprava je nejdelší, kterou je v pražském metru možno provozovat. [6]

Obrázek 3 Souprava metra 81-71 [6]

Dalšími vozy, které jezdily v pražském metru, jsou soupravy 81-71 vyráběné také

Mytiščinským strojírenským závodem. Poprvé vjely do kolejiště roku 1978 a jezdili až do

roku 2009. Mezi léty 1996 až 2011 bylo 93 těchto pětivozových souprav modernizováno na

typ 81-71M. Tyto modernizované soupravy jsou provozovány do dnešní doby a to na linkách

A a B. [7]

Po modernizaci zabezpečovacího zařízení na lince C byly nakoupeny vozy M1

vyráběné konsorciem ČKD Praha, ADtranz a Siemens (později Siemens kolejová vozidla).

S prvním cestujícím vyjela tato souprava na trať poprvé 27. ledna 2000. Dnes je linka C

obsluhována výhradně těmito vozy. [7]

V současnosti se pražským metrem přepraví denně v průměru 1,6 milionu lidí, za rok

2012 to bylo tedy celkem 589 miliónů cestujících. Tuto kapacitu zajišťuje 107 vozových

souprav nebo jednotek, které jsou aktuálně v provozu. Při nejvyšší špičce (ranní) jezdí na

lince A 17 souprav, linku B obsluhuje 34 souprav a linku C 33. Nejkratší interval na lince A

v této době činní 150 s, na lince B 140 s a na lince C 115 s (dle jízdních řádů platných od

1.9.2010). [7]

Obrázek 4 Schéma linek pražského metra [7]
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2 Rešerše podvozků vozidel metra

Podvozky vozidel metra mají vzhledem k tomu, že se pohybují v tunelu, příznivější

provozní podmínky, než je tomu u ostatních železničních vozidel. Zejména je to vyšší

součinitel adheze a s ním spojené výhody a nevýhody. Dalšími okolnostmi, které ovlivňují

konstrukci podvozků, jsou např. zvýšená podlaha (obvykle kolem 1150 mm nad temenem

kolejnice), napájení obvykle z třetí kolejnice a proto nutnost sběrače proudu nebo požadavek

na konstantní výšku podlahy bez závislosti na zatížení.

Dalším požadavkem na konstrukci těchto podvozků je nutnost splnění příslušných částí

norem. V česku je to norma ČSN 281310 Vozy metra pro přepravu cestujících – Technické

požadavky a zkoušky. V zahraničí jsou to pak příslušné místní normy.

Podvozky lze rozdělit na trakční a běžné. Mají obecně menší rozměry než železniční


[…]


Svislá síla P1 83 870 N

Vodorovná síla H 20 955 N

Maximální brzdná síla FBrzdná 60 920 N

Tabulka 5 Síly zatěžující úhlovou páku

Materiál

Materiálem je ocel, stejná, jakou jsem použil na rám podvozku. Ocel s označením EN

S355J2G1W má mez kluzu Re = 355 MPa, Poissonovu konstantu μ = 0,27 [-] a Youngův

model pružnosti v tahu E = 210 000 MPa.

Uchycení

Uchycení v místě pryžového silentbloku je provedeno tak, že vnitřní plocha otvoru je

přes rigidlink spojena s osou, na které je definovaný bod a tomu jsou odebrány všechny

posuvy a rotace, kromě rotace kolem osy x. Tato vazba je definována pomocí pružiny, která

simuluje vinutou pružinu primárního vypružení s vypočtenou tuhostí 1441 N/mm.
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Obrázek 43 Okrajové podmínky

4.1.2 Konečnoprvkový model

Konečnoprvkový model je tvořen z 23 488 solidových prvků (tetra). Maximální velikost

elementu je nastavena na 15 mm.

Obrázek 44 Konečnoprvkový model úhlové páky
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4.1.3 Výsledky

Na následujících obrázcích jsou výsledná rozložení napětí v tělese úhlové páky.

Zobrazená napětí jsou počítána podle von Misesovy hypotézy a jsou zde také vyznačena

místa s největším napětím. Maximální hodnota napětí je 246 MPa. Nachází se v místě

přechodu ploché pásnice do objímky, kde je pro zjednodušení výpočtu zanedbán rádius a

reálné napětí zde bude určitě nižší. Celá úhlová páka s rozložením napětí je vidět na

následujícím obrázku 45.

Obrázek 45 Rozložení napětí podle von Misesovy hypotézy v tělese úhlové páky

Další místo, kde vyskakuje špička napětí, která dosahuje hodnoty 224 MPa, je

napojení zobrazené na následujícím obrázku 46. I zde bude ovšem na reálném tělese rádius a

rozložení napětí bude taktéž rovnoměrnější, jak je patrné i z tohoto obrázku. Špičky napětí

jsou v těsné blízkosti kolem hrany a o kousek dál už prudce klesají k hodnotě kolem 100

MPa.

Obrázek 46 Špička napětí o velikosti 224 MPa

Na následujícím obrázku je detailní pohled zespodu úhlové páky. Je zde patrné vysoké

napětí na obou bocích ploché pásnice. Nejvyšší vypočtená hodnota napětí je v tomto místě

178 MPa. Vzhledem k tomu, že zvolená ocel má mez kluzi 355 MPa, ani toto místo není

problémové. Vypočtená bezpečnost je zde rovna 2.
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Obrázek 47 Napětí na spodku úhlové páky, nejvyšší hodnota napětí 178 MPa

Z vypočtených hodnot lze usoudit, že úhlová páka vydrží i při nejnepříznivější

kombinaci všech zatížení s bezpečností pohybující se kolem 2 v nejvíce zatěžovaných

místech.

Posunutí v příčném směru jsou na obrázku 48. Měřítko zobrazené deformace je 10 %

z velikosti modelu. Konec kývačky dosahuje maximálního posunutí přibližně 0,6 mm. Ovšem

úloha neřeší uložení ložiska uvnitř objímky a na nápravě a tím zamezení větším posunutím

vlivem deformace úhlové páky. Reálné hodnoty se tedy dají předpokládat o něco nižší.

Obrázek 48 Posunutí v příčném směru x

Posunutí v dalších dvou směrech a celkové posunutí je zkreslené vlivem deformace

vinuté pružiny a tedy výsledné hodnoty nejsou vypovídající.
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5 Závěr

V první části diplomové práce se pojednává o historii metra, o jeho vzniku ve světě a

v naší republice. Dále je zde vysvětlen důvod, proč je ve velkých městech metro

nenahraditelným článkem dopravy. Dále je zde rozsáhlá rešerše historických i moderních

podvozků používaných na vozidlech metra. Prvně jsou popsány podvozky používané

v pražském metru a poté jsou podvozky děleny podle jednotlivých výrobců.

V druhé části je popsán vlastní návrh podvozku pro metro, na který byl kladen požadavek

na nestandardní primární vypružení a na snahu o nízkou hmotnost podvozku. Hmotnost byla

ušetřena zejména na rámu podvozku, který váží pouhých 1189 kg. Primární vypružení je

provedeno pomocí úhlové páky a vinuté pružiny s paralelně uloženým tlumičem kmitů, což je

pro podvozky metra netradiční způsob vedení a vypružení dvojkolí. Sběrač proudu je umístěn

na bok rámu podvozku a to z důvodu problematiky uložení sběrače na ložiskový domek.

Sekundární vypružení je pneumatické, zejména kvůli požadavku na konstantní výšku podlahy

vozu metra nad temenem kolejnice bez ohledu na velikost zatížení. Přenos podélných sil mezi

skříní a podvozkem je řešen pomocí tažně tlačné tyče. Pohon je závěskový s motorem o

výkonu 170 kW. Za motorem je zubová spojka, která spojuje výstupní hřídel motoru se

vstupním hřídelem převodovky. Brzdy jsou zejména z důvodu nedostatku prostoru na nápravě

kotoučové, s kotouči integrovanými do kol. Brzdové jednotky jsou uloženy na třech bodech

v konzole, která je přivařena na vrchní pásnici hlavního příčníku. Kola jsou odpružená a

vyrábí je společnost Bonatrans.

Rám podvozku je otevřený tvaru H se dvěma rozvidlenýma podélníkama a jedním

hlavním příčníkem. Na rámu jsou uloženy téměř všechny komponenty podvozku.

V poslední části diplomové práce je poveden výpočet úhlové páky pomocí pevnostní

analýzy metodou konečných prvků.
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