**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

**Název práce:** Studie podvozku pro metro

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Martin Vejvoda

**Studijní obor:** 2301T001 Dopravní a manipulační technika

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Zdeněk Červenka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Borská 2922/32, 301 00 Plzeň

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce tj. rešerše současných podvozků metra, návrh vlastního koncepčního řešení, celková dispozice podvozku, pevnostní výpočet vybraného dílu a výrobní výkres vybraného dílu, byl beze zbytku naplněn v dostatečném rozsahu specifikovaným zadavatelem.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Řešení primárního vypružení a vedení dvojkolí za pomoci úhlové páky je u podvozků metra originální a umožnilo zkrácení podélníků rámu podvozku a teoretické snížení jeho hmotnosti.

V rešeršní kapitole č. 2 snad není dostatečně zdůrazněno, jaké provozní problémy se vyskytly u podvozků pražského metra typu M1, což byla mediálně dostatečně publikovaná kauza (trhliny se objevily na více jak 150 ks rámu podvozků a defekty byly zjištěny i na tažných tyčích. Odstaveno bylo mnoho souprav s ohrožením celkové disponibility a dopravní podnik si musel opravy zajišťovat vlastními silami). Rozsah vlastní praktické části diplomové práce je dostatečný.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Mezi technické výpočty autor práce zařadil pevnostní výpočet nápravy podle normy EN 13104, dále výpočet trvanlivosti nápravového ložiska, návrh a výpočet úhlové páky včetně výpočtu šroubové vinuté pružiny.

Na sestavný výkres podvozku by bylo vhodné doplnit další kóty vnější rozměrů podvozku a také připojovacích rozměrů ke skříni, např. rozteč sekundárního vypružení, rozteč nápravových ložisek, celková délka podvozku, opotřebený průměr kola, poloha oka tažné tyče apod.

Na detailní výkres úhlové páky by dále bylo vhodné doplnit informace o defektoskopických zkouškách.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je přehledná, dobře čitelná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a citacemi z odborné literatury a internetových zdrojů. Snad jen na závěr chybí seznam výkresových příloh práce.

V zadání práce nebyl specifikován rozsah grafických prací, který by bylo vhodné doplnit např. o výkres podsestavy primárního vypružení a vedení dvojkolí, což byl hlavní inovativní prvek celé práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Navržené řešení primárního vypružení a vedení dvojkolí je u podvozku metra originální, čímž bylo splněno zadání požadující nestandardní způsob vypružení, které současně umožňuje snížit hmotnost rámu podvozku. V praxi by musela následovat další optimalizace a výpočet rámu podvozku za účelem snížení jeho hmotnosti, protože uvedená hmotnost 1189 kg není u současných rámu podvozků metra nijak vyjímečná, nicméně toto nebylo již v daném rozsahu práce možné řešit.

V úvodu práce, než bylo přistoupeno k tomuto řešení vedení dvojkolí, bylo vhodné uvést, jaké další varianty vedení dvojkolí byly zvažovány.

Celkový dojem z práce je výborný. Je patrné, že autor věnoval potřebné problematice náležitou pozornost a podle osnovy zadavatele zpracoval v dostatečném rozsahu všechny příslušné části diplomové práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Nebyl proveden odhad hmotnosti celého podvozku a jeho srovnání s existujícími podvozky uvedenými v rešerši.
- V kapitole č. 1 ke zmíněnému vysokému součiniteli adheze je potřeba doplnit, že např. v provozu metra v Praze se používá tzv. modifikátor adheze, který se nanáší přímo na jízdní plochu kol a tento systém je doplněn o mazání okolků.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovět

Datum: 2014-06-05

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný